スポーツ振興くじ助成事業

２０１４年１月７日

関東ブロック各都・県協会

役員・審判員・インストラクター・チーム関係者 各位

                       一般財団法人 日本ドッジボール協会

                      JDBA指導委員長 岩見 喜市

 関東ブロック連絡会 会長 須賀 憲

JDBA公認指導者資格取得講習会

2013年度関東ブロック 開催のご案内

新春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、平素より JDBAの事業に、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、この度JDBA公認指導者資格取得講習会 関東ブロックを開催いたします。

指導者としての理念や心構え、正しい知識や技能を習得するとともに、ドッジボールを普及する役割を

担うことで地域社会において信頼される指導者を養成する講習会です。ドッジボールが競技スポーツして

広く認知され一層発展するためにも、JDBA公認指導者資格取得講習会（スポーツ振興くじ助成事業）に、

是非参加頂けますようよろしくお願いいたします。

添付資料の通り実施いたしますので、関東ブロックの役員・審判員・インストラクター・チーム関係者

の皆様に、連絡して頂きますようお願いいたします。

尚、日程の都合で、今年度の関東ブロック公認指導者資格取得講習会を受講できず、他ブロックで受講

をする場合、必ず所属する県協会の承認を受けてから受講するよう重ねてお願いいたします。

以上

【送付資料】

・２０１３年度 JDBA公認指導者資格取得講習会：関東ブロック実施要項

・JDBA公認指導者資格取得講習会：スケジュール

・JDBA公認指導者資格取得講習会：参加申込書

【取りまとめ方法】

 関東ブロック連絡会 伊藤（開催地茨城県担当）が申込窓口を致します。

 詳細は実施要項をご確認ください。

 スポーツ振興くじ助成事業

JDBA公認指導者資格取得講習会 ２０１３年度関東ブロック

実 施 要 項

１ 主 催

一般財団法人 日本ドッジボール協会 指導委員会

２ 主 管
     関東ブロック連絡会

３ 開催日時
① 座学 平成26年2月 22日 （土）   12：00～18：00（予定）
② 実技 平成26年2月 23日 （日）    9：00～12：00（予定）

４ 会 場
    水戸市立三の丸小学校体育館  ／ 茨城県水戸市三の丸 1-6-51
       ＜アクセス＞JR常磐線 水戸駅北口下車 徒歩（約5分）水戸京成ホテル裏

＊ 学校へ直接の問い合わせはご遠慮ください。
＊ 駐車場に限りがありますので、車で来場する方は乗り合わせでお願いします。

５ 講習科目と取得資格
・本講習会は、「ＪＤＢＡ準指導員（区分Ⅰ）」の資格所得のための１課程（専門科目・集合学習②）です。
・また、本講習を受講された方で、本講習会前後に開催される「“おやこドッジすくうる”にて専門科目・集合学
習①」を参加・受講され、ＪＤＢＡに申請を行った方に資格が与えられます。
※但、インストラクター有資格者は、「専門科目・集合学習①」は免除されます。
（参考・ご案内）
※ 専門科目・集合学習①は、居住地以外の他のブロックまたは他県でも受講が可能です。但し、必ず所属

する協会から許可を取り、所属協会からの申し込みをして下さい。
・講習会の具体的内容は別紙を参照ください。

６ 講 師

一般財団法人 日本ドッジボール協会  指導委員会
＊理事 指導委員長  岩見 喜市
＊指導者副委員長   石塚  学
＊指導委員会テクニカルアドバイザー １～２名

7 受講資格

受講年齢（平成25年 4月1日現在） 満18歳以上の方

８ 募集定員
     約８０名（多数の場合は各協会ごとに調整します）

９ 申込締切

平成２６年２月１４日（金）

10 受講料
3,000円

11 昼食代
      ６００円 ２３日（２日目）お弁当を希望する方は申込書に記入して下さい。

12  宿泊を希望される方には、付近のホテルを斡旋いたしますので、茨城県協会にお問い合わせ下さい。

13 申込方法と申込先

  関東ブロック連絡会 開催担当地区：茨城県担当 伊藤信隆 （090-8647-6066）
◇ＵＲＬ http://www.idba.jp/ ＭＡｌＬ info@idba.jp
◇ＴＥＬ 029-302-4028（9：30～17：00）時間外は総務委員（青木）の携帯に転送となります。
◇ＦＡＸ 029-302-4029(24時間可)
◇郵送 〒310-0031 茨城県水戸市大工町 1-2-22

http://www.idba.jp/
mailto:info@idba.jp

 スポーツ振興くじ助成事業

JDBA公認指導者資格取得講習会 ２０１３年度関東ブロック
スケジュール

＜集合学習②＞日程

1日目（会議室使用・終日）
◇１２：１５～１２：３０
受講ガイダンス

◇１２：３０～１３：００（０．５時間）   会議室（座学）     講師：日本協会理事
ドッジボールの歴史と協会理念
＊使用教材 ： ２０周年記念誌・FEEL THINK ACTION・テキストブック

◇１３：００～１４：３０（１．５時間）   会議室（座学）     講師：日本協会理事
指導者の役割と暴力行為の根絶
＊使用教材 ： テキストブック

◇１５：００～１５：３０（０．５時間）   会議室（座学）     講師：指導委員会
ドッジボール指導における安全管理
＊使用教材 ： テキストブック・日体協映像資料

◇１５：３０～１７：４５（２．０時間）   会議室（座学・演習）  講師：指導委員会
ドッジボール指導の基礎理論
＊使用教材：テキストブック

※途中、１５分間の休憩含む

◇１７：４５～１８：１５（０.５時間）
  質疑応答・追加講習

◇１８：１５
  １日目終了

２日目（体育館使用・午前のみ）
◇０９：００～０９：３０（０.５時間）   体育館（実技）     講師：指導委員会
ドッジボール指導の基礎実技①

   ＜ケガの予防とウォームアップ・クールダウン＞

◇０９：３０～１２：００（２.５時間）   体育館（実技・演習）  講師：指導委員会
ドッジボール指導の基礎実技②
＜基本的なプレイと練習法＞

◇１２：００
２日目終了

≪準指導員の取得要件≫
集合学習①（幼児・低学年児童に対するドッジボールの導入指導）８時間

※集合学習①に関しては、インストラクター資格保有者は免除とする。
集合学習② 上記講習内容 計８時間

 スポーツ振興くじ助成事業

JDBA公認指導者資格取得講習会 ２０１３年度関東ブロック
参 加 申 込 書

（ ふりがな ）
氏   名

                            男    ・   女

                           （年齢        ）

都・県協会

東京都・山梨県・神奈川県・千葉県・埼玉県・群馬県・栃木県・茨城県

有資格・所属等

役 員 （役職名                            ）

審判員（  Ａ級  ・  Ｂ級  ・  Ｃ級  ）

インストラクター（ 登録番号№                   ）

チーム （名                              ）

希望連絡方法
（連絡事項のある場合使用）

ＰＣ mail ：

ＦＡＸ    ：

郵 送   ：

使用教材購入希望
(参加料と一緒に)

必須教材

FEEL THINK ACTION（＠1,000）        希望   ・  所持

２０周年記念誌（＠3,000）               希望   ・  所持

スポーツ保険

加入   ・     未加入    ・  他社の保険加入

講習会参加にあたって健康管理に十分留意してください。負傷等が、
あった場合、主催側は責任を負いませんので、予めご了承ください。

昼食（２３日のみ）

希 望

交通手段

電 車 ・ 車 ・その他(             )

備 考

質問等あれば

【 注意事項 】
※関東ブロック以外の他県から参加申込みを希望される方は、必ず所属する協会から許可をもらわれ、所属す
る協会が申込みをしてください。
又、関東ブロックの方が、他のブロックで行われるＪＤＢＡ公認指導者資格取得講習会に参加希望の場合も、所属
する県協会に許可をもらわれ、県協会を通して参加申込みをしてください。